
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИ НСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е КАРАР

30 /0. Ш '/ г.Мензелинск №  3

Об утверждении Стратегии реализации молодежной политики в 
Мензелинском муниципальном районе на 2025-2030 годы

В целях создания инновационной модели молодежной политики в 
Мензелинском муниципальном районе, направленной на сохранение, 
формирование и накопление человеческого капитала молодого поколения, 
Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Стратегию реализации молодежной 
политики в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2025 - 2030 годы (далее-Стратегия).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Мензелинского муниципального района РТ.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на руководителя МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» Мензелинского 
муниципального района РТ Михайлову Ирину Марксовну.

Руководитель / И( /м л
I /!комитет Г  №  э]'( 

Й МендошнАс)#, J b i . r
района / O ' Л  к

«52» ^  Зу/



Утверждена постановлением 
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан
от « j y  » /Т 2024 № 3 4 4

«СТРАТЕГИ Я РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В 
МЕНЗЕЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН
НА 2025- 2030 ГОДЫ »

Наименование
стратегии

Стратегия реализации молодежной политики в 
Мензелинском муниципальном районе на 2025-2030 годы»

Дата принятия 
решения о 
разработке

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 31.12.2012 № 1199 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ 
Республики Татарстан и перечня государственных программ 
Республики Татарстан».

Г осударственный 
заказчик

Исполнительный комитет Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан

Г осударственный
заказчик-
координатор

Исполнительный комитет Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан

Основной
разработчик

Отдел по делам молодежи и спорту исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

Исполнитель Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

Цели Направление по созданию условий для нравственного и 
патриотического воспитания молодежи. Формирование у детей 
и молодежи Мензелинского муниципального района РТ 
гражданской идентичности, высокого патриотического 
сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 
конституционных обязанностей, толерантности. 
Интеллектуальное развитие молодежи, поддержка 

художественного и научно-технического творчества. Создание 
условий для физического развития молодежи, спорта и 
молодежной политики. Создание условий для удовлетворения 
информационных потребностей молодежи района.



Задачи Управление в области молодежной политики.

Сроки
реализации

2025- 2030 годы

Источники
финансирования

Средства муниципального бюджета, бюджета Республики 
Татарстан, внебюджетные источники

Объем
финансирования

Объем финансирования Программы на 2025-2030 годы 
составляет 4 347,941 тыс. рублей в том числе:
2025 год- 724,656 тыс. рублей
2026 год- 724,656 тыс. рублей
2027 год -  724,656 тыс. рублей
2028 год -  724,656 тыс. рублей
2029 год -  724,656 тыс. рублей
2030 год -  724,656 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации

В результате реализации программы предполагается достичь 
увеличения достижения основных показателей к 2030 г.:
-доля молодых граждан, участвующих в проектах и программах, 
направленных на профессиональное, личностное развитие и 
патриотическое воспитание составит 85% процентов;
-доля молодых граждан, разделяющих и поддерживающих 
традиционные российские духовно-нравственные ценности 
составит 85% процентов;
-обеспечение эффективной общедоступной системы раскрытия 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи охватит не менее 50% процентов детей и молодежи; 
-доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и программы в сфере 
поддержки талантливой молодежи, в общем количестве 
молодежи до 48 процентов;
-создание системы для становления и развития поколения 
российских граждан, патриотически настроенного, 
высоконравственного и ответственного, способного обеспечить 
суверенитет, конкурентно способность и дальнейшее развитие 
России (Республики Татарстан, Мензелинского муниципального 
района РТ) охватит не менее 50 процентов молодых людей;
-доля молодых граждан, верящих в возможности 
самореализации в России (Республики Татарстан, 
Мензелинского муниципального района РТ) составит не менее 
75 процентов;
- количество заявок, поданных на конкурс социально-значимых 
проектов и программ на 20 процентов;
- охват молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных 
на профилактику социально-негативных явлений на 2,5 %;



- количество молодых людей, вовлеченных в мероприятия по 
профилактике молодежного экстремизма до 2000 человек;
- количество специалистов, принимающих участие во 
всероссийском, межрегиональном и республиканском конкурсе 
профессионального мастерства работников в сфере ГМП до 3 
человек;
-доля молодых людей, вовлеченных в добровольческую и 
общественную деятельность составит не ниже 45 процентов;
- доли молодых людей участвующих в мероприятиях по 
общественно-политической активности и гражданской 
компетентности до 2 процентов;

количества участников, охваченных в мероприятиях, 
посвященных Дню молодежи до 2500 человек;
- доля молодых людей, участвующих в деятельности детских и 
молодежных общественных объединений в общем количестве 
молодежи, до 40 процентов.



СТРАТЕГИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025-2030 ГОДЫ

Глава I. ОСПОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Анализ социальной политики, проводимой в Мензелинском муниципальном 
районе последние 20 лет, показывает, что в обществе, с одной стороны, создаются 
и улучшаются условия для развития молодого поколения, его адаптации к 
рыночным отношениям, с другой стороны, молодежь пока слабо включается в 
процессы реформирования отношений в обществе, в частности его духовно
нравственное возрождение.

Стратегия развития молодежной политики Мензелинского муниципального 
района направлена на создание условий для интеллектуального и физического 
развития, формирования нравственной устойчивости, социальной активности, 
самостоятельности и экономической самодостаточности молодого поколения 
района как стратегического ресурса социально-экономического развития 
республики и гражданского общества.

Необходимость разработки Стратегии развития молодежной политики 
Мензелинского муниципального района вызвана тем, что молодое поколение 
является стратегическим ресурсом государства и одновременно одним из важных 
субъектов его социально-экономической политики. От того, как сегодня обучена 
и воспитана молодежь, зависит будущее страны. Государственная молодежная 
политика выступает ключевым фактором решения стратегических задач в сфере 
обеспечения преемственности поколений, раскрытия и развития инновационного 
и созидательного потенциала молодежи, ее конкурентоспособности, что должно 
обеспечить становление гражданского общества и укрепление национальной 
безопасности Татарстана, дальнейшее поступательное развитие страны и ее 
регионов.

Основным механизмом активизации процесса перехода к указанной модели 
должна стать настоящая Стратегия молодежной политики Мензелинского 
муниципального района до 2030 года (далее - Стратегия).

Актуальность Стратегии обусловлена наличием ряда факторов, 
определяющих результативность современной молодежной политики:

- возрастающими требованиями ко всем категориям молодежи и к сфере 
государственной молодежной политики как к важному социальному институту, 
который должен становиться все более эффективным;

сложностью и противоречивостью динамично изменяющейся 
социокультурной молодежной среды в современных условиях особенностями ее 
функционирования и тенденциями развития;



- объективной потребностью совершенствования сферы государственной 
молодежной политики в соответствии с новыми вызовами времени, условиями, 
тенденциями и особенностями социокультурного развития;
новыми возможностями развития сферы государственной молодежной политики,
- открывающимися в результате оптимального использования имеющего 
кадрового, инновационного, инфраструктурного, методического потенциала и 
положительного опыта республики, а также возможностями интеграции 
различных субъектов экономической, социокультурной жизни республики, 
принимающих на себя ответственность за решение практических проблем 
молодежи;
- необходимостью усиления участия общественных институтов и бизнес- 
сообщества в решении задач сферы государственной молодежной политики.

Определены приоритеты государственной молодежной политики на основе 
современной правовой базы, регулирующей отношения государства и молодежи. 
Наиболее значимыми являются: Законы Республики Татарстан «О молодежи и 
государственной молодежной политике в Республике Татарстан» от 19.10.1993 
года №1983-ХП, «О государственной поддержке молодых семей в улучшении 
жилищных условий» от 21.10.1999 г. №2443, «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 
Татарстан отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в 
области государственной молодежной политики» от 07.04.2006 г. №29-ЗРТ.

Всего за более чем восемнадцатилетний период развития государственной 
молодежной политики в республике было принято более 200 нормативных 
правовых документов, направленных на создание условий для реализации прав 
молодежи по различным аспектам жизнедеятельности.

Среди них Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 
января 2009 года №42 «Об установлении уровня социальных гарантий 
обеспеченности общественной инфраструктурой, социальными услугами до 2014 
года». Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 9 декабря 
2010 года №1015 «О перечне и нормативах стоимости предоставления 
муниципальных услуг (работ) в сфере молодежной политики». Распоряжение 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 3 ноября 2012 года №1986-р

«Об утвержденииноменклатуры учреждений молодежной политики. 
Исходя из особенностей государственной молодежной политики как 
межотраслевой сферы, необходимо приложить усилия к 
укреплению межведомственной координации по всему спектру
молодежных проблем: образованию, трудоустройству, организации досуга, 
профилактике социально- негативных явлений, которые отдел по
делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района РТ должно решать во взаимодействии, прежде всего, с 
органами здравоохранения образования, культуры, труда и занятости, социальной 
защиты, внутренних дел и другими.

В рамках документа на основе анализа деятельности по приоритетным 
направлениям государственной молодежной политики, данных социологических 
исследований, мнения экспертов раскрыты проблемы отрасли и отдельных 
категорий молодежи, отражены механизмы, обозначены приоритетные



направления, цели, задачи, меры молодежной политики, изложены индикаторы 
оценки и спрогнозированы ожидаемые результаты.

Глава II. О СОСТОЯНИИ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В 
МЕНЗЕЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

На современном этапе сфера молодежной политики включает в себя целый 
комплекс социальных, экономических, политических вопросов, проблем 
демографии, семейной и жилищной политики, образования, воспитания, науки, 
спорта и психологии. Их эффективное решение невозможно без инвестиций в 
человеческий капитал и, прежде всего, в молодежь.

Важна максимальная включенность молодого поколения в основные 
процессы политического развития, укрепления прочности демократических 
институтов, ускорения экономического роста, внедрения инновационных 
технологий, реализации социально значимых инициатив.

Обеспечить эффективность молодежи города и района в соответствии с 
высокими современными стандартами возможно лишь при условии реализации 
инновационной молодежной политики. Основным механизмом активизации 
процесса перехода к указанной модели должна стать настоящая Стратегия 
государственной молодежной политики Мензелинского муниципального района.

На сегодняшний день значимость сферы влияния общества на молодое 
поколение с целью обеспечения его социального взросления и гражданского 
становления как полноценной части сообщества не вызывает сомнений. В самом 
общем смысле сфера такого влияния представлена заботой о подрастающем 
поколении, подготовкой его к самореализации в приемлемых для сообщества 
социально-культурных формах. Все это определяет молодежную политику как 
сферу социальной работы с молодежью, обеспечивающую поддержку, защиту, 
воспитание, образование, личностное и профессиональное развитие и 
самоопределение молодого поколения.

На 1 января 2024 года в Мензелинском муниципальном районе проживает 
12 241 чел. молодых людей, из них 4044 чел. -  молодые люди из сельских 
поселений. Зачастую внутри этой группы разделяют подростковый кластер (14-17 
лет); юношеский кластер (18-24 года), кластер ранней взрослости (25-30 лет). 
Также общепринято деление молодежи на учащуюся (школьники), студенческую 
(учащиеся и студенты учреждений начального, среднего и высшего 
профессионального образования), работающую молодежь и молодые семьи.

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту» 
Мензелинского муниципального района РТ координирует деятельность 
учреждений молодежной сферы таких как - Муниципальное бюджетное 
учреждение «Молодежный центр «Ялкын», ФОРПОСТ, Военно-патриотический 
клуб «Острог».



Характеристика местных особенностей 
Местоположение города

•  Расположен в северо-восточной части Республики Татарстан
•  Федеральная трасса М-7
•  Левый берег Камы 

Исторические особенности
• В годы Великой Отечественной войны в Мензелинском педагогическом 

колледже учился Герой Советского Союза поэт Муса Джалиль
•  Екатерининский мост, который воздвигли для проезда Екатерины II через 

Мензелинск в Уфу
Современное состояние

• Крупные предприятия: ООО «Камский Бекон», «Мензелинский 
хлебозавод», Торгово-производственная фирма «Изыскатель» и «Изыскатель 
плюс», «Кузембетьевский ремонтно-механический завод», «Футука кидс»

Глава Ш. ЦЕЛЬ И ПРИОРИТЕТПЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ, ЗАДАЧИ И 
МЕРЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

Исходя из главных вызовов, определена ключевая целевая установка в 
реализации приоритетных направлений молодежной политики в Мензелинском 
муниципальном районе: ориентирами молодежной политики района является 
содействие социальному становлению молодежи, обеспечение гарантий в области 
образования, досуга, труда и занятости молодежи, способствующих 
формированию активной жизненной позиции молодого поколения района, а 
также реализация комплекса мер и мероприятий, направленных на духовно— 
нравственное и гражданское воспитание молодежи Мензелинского района.

Цель Стратегии - формирование к 2030 году системы молодежной политики 
в Российской Федерации, ориентированной на становление и развитие 
патриотически настроенного, высоконравственного и ответственного поколения 
российских граждан, способного обеспечить суверенитет, конкурентоспособность 
и дальнейшее развитие России, соблюдение прав, свобод и законных интересов 
молодых граждан, улучшение социально-экономического положения молодежи, 
активное ее привлечение к участию в государственном строительстве и развитии 
современного российского общества, учитывающей его актуальные потребности, 
вызовы и угрозы, стоящие перед страной.

Приоритетные направления реализации Стратегии:

- развитие традиционных российских ценностно-смысловых и нравственных 
ориентиров, гражданственности и патриотизма в молодежной среде;
- создание для молодых семей благоприятных условий, направленных на 
повышение рождаемости, формирование ценностей семейной культуры;
- формирование системы ценностей здорового образа жизни в молодежной среде, 
обеспечение социальных гарантий молодежи, содействие ее образованию, 
научной, научно-технической и творческой деятельности;



профессиональное развитие молодежи, содействие ее занятости, 
трудоустройству, в том числе на предприятиях агропромышленного сектора, и 
предпринимательской деятельности,
- повышению уровня финансовой грамотности;
- противодействие деструктивному поведению молодежи, ее правовое 
просвещение и информационная защита;
- создание условий для развития молодежного добровольчества (волонтерства), 
молодежных и детских общественно-государственных и общественных 
объединений, органов молодежного самоуправления; совершенствование системы 
управления и инфраструктуры в сфере молодежной политики.

Достижение цели Стратегии предполагается осуществить путем реализации 
следующих задач:

- обеспечение открытости и равного доступа молодежи, молодых семей, 
молодежных общественных объединений к соответствующим мерам 
государственной поддержки;

- обеспечение устойчивости молодежной среды к внешним и внутренним 
вызовам и угрозам;

обеспечение преемственности традиционных российских духовно
нравственных ценностей, приобщение молодежи к историческим и культурным 
традициям народов России как основе для создания патриотического 
молодежного сообщества, работающего на национальные интересы России;

- популяризация и пропаганда ценностей семьи, материнства, отцовства и 
многодетности, подготовка молодежи к семейной жизни, укрепление семейных 
традиций и межпоколенческих связей;

- создание условий для совершенствования оказания медицинской помощи 
по профилю "акушерство и гинекология", проведения мероприятий по 
диспансеризации лиц репродуктивного возраста в целях оценки репродуктивного 
здоровья, для оказания медицинской, социальной и психологической помощи 
молодым женщинам в период репродуктивного выбора, а также по улучшению 
инфраструктуры соответствующих медицинских организаций;

формирование культуры здорового и активного образа жизни в 
молодежной среде, ответственной позиции за сохранение и укрепление 
собственного физического и духовного здоровья;

- создание условий для получения образования, самореализации молодежи, 
развитие социальных лифтов, повышение мотивации у молодых граждан к 
самообразованию, активному построению карьеры и занятию 
предпринимательской и научной деятельностью;

- привлечение и стимулирование присутствия молодежи на территориях, 
которым грозят депопуляция и потеря экономического потенциала;

- повышение престижа военной службы и обеспечение поддержки молодых 
военнослужащих и членов их семей;

- интеграция молодых граждан с ограниченными возможностями здоровья, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в профессиональную деятельность, 
формирование и развитие необходимых навыков, обеспечение практико-



ориентированного (дуального) обучения; предупреждение правонарушений и 
антиобщественных действий молодежи, повышение уровня межнационального 
(межэтнического) и межконфессионального согласия в молодежной среде, защита 
молодежи от деструктивного информационно-психологического воздействия;

формирование благоприятной для полноценного развития молодежи 
информационной среды, содействие развитию общедоступных национальных 
цифровых сервисов; обеспечение демографической безопасности молодежи через 
формирование законопослушного поведения, воспитание правового сознания;

- поддержка и развитие органов молодежного самоуправления, молодежных 
и детских общественных объединений, обеспечение молодежного участия в 
управлении делами государства и общественной жизни;

- формирование и развитие эффективного законодательства Российской 
Федерации в сфере молодежной политики;

- повышение эффективности деятельности органов по делам молодежи и
согласованности функционирования других субъектов, осуществляющих 
деятельность в сфере молодежной политики, повышение профессионального 
престижа специалистов по работе с молодежью, а также обеспечение 
преемственности системы воспитания на всех уровнях общего и
профессионального образования; совершенствование научного, программного, 
кадрового, инфраструктурного, финансового, информационного и иных форм 
обеспечения молодежной политики;

- привлечение талантливой молодежи в сферу исследований и разработок, 
содействие вовлечению исследователей и разработчиков в решение важнейших 
задач развития общества и страны;

- совершенствование взаимодействия государственных органов и органов 
местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации 
молодежной политики Мензелинского муниципального района РТ.

Меры по приоритетному направлению реализации Стратегии «Развитие 
традиционных российских ценностно-смысловых и нравственных ориентиров, 
гражданственности и патриотизма в молодежной среде":

обеспечение присутствия государственных символов Российской 
Федерации и Республики Татарстан во всех сферах общественной жизни 
молодежи в целях формирования общероссийской гражданской идентичности;

- популяризация использования молодежью в профессиональной и личной 
коммуникации литературного русского языка и татарского как языка 
межнационального общения, достижений национальных культур, направленных 
на укрепление общероссийской гражданской идентичности;

- популяризация изучения истории, в том числе родного края, на основе 
достоверных фактов и предметов, имеющих историческую и культурную 
ценность; обеспечение преемственности и непрерывности программ воспитания, 
реализуемых для всех возрастов и социально-демографических групп молодежи;

- создание и развитие проектов, направленных на сближение поколений и 
передачу традиционных российских духовно-нравственных ценностей от старших 
поколений к младшим, приобщение молодежи к культуре и исторической памяти;



- развитие наставничества в социальной сфере, привлечение к работе с 
детьми и молодежью лиц, имеющих значительные заслуги перед обществом, 
государственные награды, ведомственные знаки отличия, ветеранов боевых 
действий и участников специальной военной операции;

- развитие системы поддержки молодежных организаций, проектов и
инициатив, направленных на решение социально значимых задач в области 
образования, духовно-нравственного развития, социального
предпринимательства, здравоохранения, культуры, в том числе посредством 
грантовой поддержки;

- развитие форм взаимодействия в сфере воспитания детей и молодежи 
между общеобразовательными организациями, профессиональными 
образовательными организациями, образовательными организациями высшего 
образования и социально ориентированными некоммерческими организациями, 
осуществляющими патриотическое воспитание молодежи;

формирование у молодежи, в том числе у обучающихся 
общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 
организаций, образовательных организаций высшего образования, 
профессиональных навыков и навыков общественно полезной работы, 
гражданственности и патриотизма по методике "обучение служением" через 
вовлечение в общественно значимые проекты и решение конкретных социальных 
задач;

- реализация программ развития гражданско-патриотического, общественно 
полезного, научно-популярного, образовательного, молодежного и детского 
туризма и отдыха с учетом обеспечения их доступности для молодых граждан с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

развитие новых туристских маршрутов Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан, отвечающих задачам продвижения в молодежной 
среде системы традиционных ценностей, патриотизма, с возможностью 
организации режима особых экономических зон для территорий размещения 
объектов посещения в целях обеспечения их доступности и функциональности;

- создание системы поддержки молодежи и молодежных организаций, 
занимающихся деятельностью в области экологии, экологического просвещения и 
развития экологической культуры, формирования духовно-нравственного 
отношения молодежи к родной природе и чувства сопричастности к ней;

популяризация научного знания и активная просветительская 
деятельность, направленная на формирование всесторонне развитой личности 
молодого гражданина;

развитие системы выявления, поддержки и продвижения молодых 
деятелей культуры в создании социально значимого контента для молодежи, 
направленного на укрепление традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей, сохранение исторической правды, формирование и продвижение 
образов современных российских героев в близких для молодежи жанрах кино, 
театральных постановках, музыке и анимации;

- развитие системы непрофессионального молодежного творчества с целью 
выявления и продвижения молодых талантов на основе традиций народов России;



- вовлечение молодежи в деятельность, направленную на поддержку 
участников и ветеранов боевых действий и членов их семей;

- популяризация военной службы с целью воспитания у молодежи чувства 
гражданской ответственности и патриотизма, разработка системы социальных 
поощрений для участников боевых действий, в том числе для участников 
специальной военной операции; развитие допризывной подготовки в 
образовательных организациях всех уровней с целью формирования у юношей 
морально-психологической и физической готовности к военной службе, 
обеспечение обучающихся знаниями и умениями, необходимыми для освоения 
обязанностей защитника Отечества.

Меры по приоритетному направлению реализации Стратегии "создание для 
молодых семей благоприятных условий, направленных на повышение 
рождаемости, формирование ценностей семейной культуры":

- популяризация института семьи как союза мужчины и женщины в 
качестве социально успешного компонента общества через интеграцию семейной 
тематики в продукцию российской медиаиндустрии, индустрии культуры, в 
социальной рекламе;

- популяризация среди молодежи образа полной многодетной семьи; 
создание условий для увеличения числа многодетных семей с тремя и более 
детьми

-повышение уровня социально-правовой информированности в вопросах 
семьи и брака, психолого-педагогической готовности молодежи к родительству;

- развитие детской и молодежной инфраструктуры, объектов сферы 
образования, отдыха и оздоровления, объектов здравоохранения для детей, 
центров молодежного досуга, физической культуры и спорта, туризма, творчества 
с учетом потребностей молодых семей в совмещении образования и карьеры с 
родительством, а также развития акушерского гинекологической помощи 
населению, реализация мероприятий по профилактике абортов;

- разработка и реализация проектов и программ, направленных на развитие 
физической культуры и спорта, туризма, творчества для молодых семей;

-обеспечение программы предоставления молодым семьям жилых 
помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования с учетом обеспечения их доступности для молодых 
граждан с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, а также 
программы накопления денежных средств, необходимых для оплаты 
первоначального взноса в рамках жилищного (ипотечного) кредитования или 
приобретения жилья без привлечения заемных средств, за счет средств 
федерального бюджета;

- создание системы подготовки инвалидов к самостоятельной семейной 
жизни, в том числе с использованием организации сопровождаемого проживания 
инвалидов;

- усиление поддержки военнослужащих в возрасте до 35 лет, в том числе 
участников специальной военной операции, и членов их семей, включая 
внедрение программ адаптации участников боевых действий и специальной



военной операции по их возвращению на гражданскую работу и вовлечению в 
проекты и программы молодежной политики.

Меры по приоритетному направлению реализации Стратегии
"формирование системы ценностей здорового образа жизни в молодежной среде, 
обеспечение социальных гарантий молодежи, содействие ее образованию, 
научной, научно-технической и творческой деятельности":

- укрепление и охрана здоровья молодежи, внедрение современных 
здоровье сберегающих и здоровье формирующих технологий;

воспитание у молодежи ответственного отношения к своему 
психологическому и физическому здоровью как обязательной части 
общекультурного развития;

повышение доступности квалифицированной профессиональной
психологической помощи молодым гражданам в образовательных организациях 
высшего образования и профессиональных образовательных организациях;

- разработка комплексных программ по поддержке психического здоровья 
молодежи, направленных на профилактику стресса и психических расстройств, на 
развитие устойчивости и адаптивности к изменяющимся жизненным 
обстоятельствам;

- создание условий для занятий физической культурой и массовым спортом 
для молодежи, в том числе развитие и модернизация доступных объектов 
спортивной инфраструктуры, с учетом растущего спроса молодежи на занятия 
современными видами спортивной активности и массового спорта, участие во 
Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" 
(ГТО);

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта для 
маломобильных групп населения и инвалидов в Мензелинском муниципальном 
районе РТ, в целях социализации указанных лиц методами адаптивной 
физической культуры и спорта, а также формирование новых профессиональных 
компетенций инструктора-методиста по адаптивной физической культуре и 
адаптивному спорту, в том числе с применением цифровых технологий;

- организация и проведение физкультурных мероприятий и акций, 
направленных на популяризацию активного здорового образа жизни, 
формирование осознанной потребности у молодежи в систематических занятиях 
физической культурой и спортом и в участии во Всероссийском физкультурно
спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО);

- масштабирование практик молодежного туризма с учетом обеспечения их 
доступности для инвалидов;

- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи, 
вовлечение ее в культурно-досуговую деятельность, поддержка творческих 
молодежных объединений и клубов;

расширение системы государственной поддержки талантливой 
(одаренной) молодежи; интенсификация работы по социальной и культурной 
адаптации иностранных граждан, обучающихся в российских образовательных 
организациях высшего образования и профессиональных образовательных 
организациях, с целью интеграции в российское общество иностранной



молодежи; обеспечение программы привлечения молодых специалистов на 
сельские территории для реализации карьерного и профессионального потенциала 
молодежи, их возможностей для творчества, досуга, спорта, рождения и 
воспитания детей, участия в реализации значимых социальных проектов в 
сельских населенных пунктах;

- противодействие пропаганде вредных привычек, антисоциального образа 
жизни в молодежной среде и в обществе в целом.

Меры по приоритетному направлению реализации Стратегии 
"профессиональное развитие молодежи, содействие ее занятости, 
трудоустройству, в том числе на предприятиях агропромышленного сектора, и 
предпринимательской деятельности, повышению уровня финансовой 
грамотности":

- создание механизмов вовлечения молодежи в среднее профессиональное 
и высшее образование, формирование мотивации у молодых граждан к 
самообразованию; популяризация в молодежной среде и в обществе в целом 
таких качеств и ценностей, как профессионализм, созидательный труд, в том 
числе через создание различных форм общественного признания за труд;

создание программ трудового воспитания для обучающихся 
общеобразовательных организаций;

повышение эффективности программ профессионального 
самоопределения молодежи через развитие дополнительных профессиональных 
программ в форме стажировки, реализацию проектов промышленного туризма, 
ознакомление с российскими системообразующими предприятиями, гостевые 
визиты в субъекты Российской Федерации с повышенным спросом на 
квалифицированные кадры по различным специальностям;

- повышение вариативности выбора образовательной траектории для
молодежи из малых городов и сел через развитие системы образовательных 
грантов, академической мобильности, совершенствование и повышение 
прозрачности практики приема на целевое обучение; развитие инклюзивной, 
безбарьерной среды для молодых граждан с ограниченными возможностями 
здоровья в образовательных организациях высшего образования и
профессиональных образовательных организациях;

снижение административных барьеров при трудоустройстве 
несовершеннолетних граждан в возрасте 14 - 17 лет, в том числе молодых 
граждан с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, развитие 
инфраструктуры подростковой занятости;

- развитие общедоступных сервисов для молодежи по поиску работы с 
участием Мензелинского муниципального района РТ, Центра занятости 
населения г.Мензелинска и компаний-работодателей;

- развитие системы наставничества в профессиональной сфере с целью 
поддержки и адаптации молодежи на первом рабочем месте, создания среды для 
формирования социальных навыков, повышения профессионального мастерства 
молодежи и передачи профессионального опыта;

- развитие общедоступных сервисов для непрерывного обучения, развития 
гибких навыков, освоения новых технологий; разработка и реализация программы



по повышению финансовой грамотности молодежи и формированию финансовой 
культуры;

- развитие программ государственной поддержки молодых ученых, их 
научных исследований;

- содействие развитию молодежного предпринимательства, в том числе на 
базе образовательных организаций высшего образования и профессиональных 
образовательных организаций, повышение информированности и спроса на меры 
государственной поддержки среди молодых предпринимателей;

поддержка и оказание содействия деятельности молодежи в 
некоммерческом секторе, созданию и реализации деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций, созданных молодыми
гражданами;

- повышение доступности для молодежи качественного образования в 
области предпринимательства, распространение успешных практик региональных 
систем образования по созданию и развитию предпринимательских классов; 
привлечение молодежи, в том числе молодых граждан с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, на государственную и муниципальную 
службу;

- выстраивание карьерных лифтов для молодежи в Мензелинском 
муниципальном районе РТ.

Меры по приоритетному направлению реализации Стратегии
"противодействие деструктивному поведению молодежи, ее правовое 
просвещение и информационная защита":

использование системы нравственных и смысловых ориентиров для 
повышения уровня межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия и взаимодействия в молодежной среде, 
позволяющей противостоять идеологии экстремизма, терроризма, проявлениям 
ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам социальной, религиозной, 
расовой, национальной принадлежности;

- профилактика социально негативных явлений в молодежной среде и
вовлечение молодых граждан в активную деятельность по формированию 
позитивного антинаркотического, антиникотинового, антиалкогольного,
антитеррористического, антиэкстремистского контента в информационном 
пространстве;

- просвещение молодежи в сфере противодействия распространению
идеологии нацизма, национализма, ксенофобии, религиозного экстремизма и 
терроризма; развитие системы правовой грамотности молодежи для 
предупреждения правонарушений с использованием информационно
телекоммуникационных технологий;

- создание условий для востребованности у молодежи отечественных 
информационных ресурсов, социальных сетей, мобильных приложений; 
профилактика насилия в отношении несовершеннолетних, предотвращение их 
безнадзорности, развитие жизненных и социальных навыков детей и молодежи;

- разработка межведомственной программы по неприятию систематической 
агрессии (буллинга), в том числе направленной против инвалидов;



- создание сети многопрофильных реабилитационных центров для молодых 
граждан, страдающих наркотической, алкогольной и иной зависимостью; 
внесение изменений в законодательство Российской Федерации, направленных на 
противодействие деструктивному поведению молодежи, ее правовое просвещение 
и информационную защиту, в том числе в образовательных организациях;

правовое просвещение молодежи, направленное на формирование 
позитивного отношения к закону, установок на законопослушное поведение, на 
достижение прочных знаний молодых граждан о законодательстве, законности, 
правах и обязанностях личности, на повышение роли закона как непреложной 
социальной ценности;

- разработка и внедрение действенных форм вовлечения молодых граждан в 
правотворческую и правоохранительную деятельность; формирование у 
молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма в различных 
их проявлениях, противодействие обострению межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов среди молодежи.

Меры по приоритетному направлению реализации Стратегии "создание 
условий для развития молодежного добровольчества (волонтерства), молодежных 
и детских общественно-государственных и общественных объединений, органов 
молодежного самоуправления":

- поддержка и развитие органов молодежного самоуправления, в том числе 
советов обучающихся общеобразовательных организаций, профессиональных 
образовательных организаций, образовательных организаций высшего 
образования;

- формирование системы молодежного инициативного бюджетирования, 
распространение его практики в общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования;

- расширение инфраструктуры для поддержки добровольческого движения 
и пространств для развития социальных инноваций на муниципальном уровне; 
развитие добровольческого движения, направленного на возрождение активного 
досуга детей по месту жительства, организацию дворовых турниров;

- развитие добровольческого движения, направленного на организацию 
доступности для инвалидов комфортной среды и инфраструктуры, организацию 
обустройства как квартир и домов инвалидов, так и входных групп под нужды 
инвалидов; содействие развитию международных связей российских молодежных 
организаций, их равноправному сотрудничеству с зарубежными молодежными 
организациями;

- развитие международного молодежного сотрудничества в формате 
"общественной дипломатии" для укрепления репутации Российской Федерации в 
зарубежных молодежных аудиториях;

- интеграция движения молодых соотечественников в программы 
продвижения достижений Российской Федерации вовне страны как движения 
единомышленников, разделяющих ценности и политику России;

совершенствование законодательства Российской Федерации в части 
закрепления перечня форм поддержки, оказываемой молодежным и детским



общественным объединениям (информационной, финансовой, имущественной, 
консультационной, кадровой и другой поддержки), предоставления возможности 
получения нефинансовых мер государственной поддержки не 
зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке молодежным и детским общественным объединениям, определения 
требований к организации и осуществлению государственного мониторинга 
деятельности молодежных и детских общественных объединений в Российской 
Федерации.

Меры по приоритетному направлению реализации Стратегии 
"совершенствование системы управления и инфраструктуры в сфере молодежной 
политики":

развитие сервисов государственных услуг и государственных 
информационных систем для повышения информированности молодежи о 
возможностях молодежной политики и участия в социально значимой 
деятельности;

- укрепление механизмов координации органов публичной власти и 
институтов гражданского общества на основе документов стратегического 
планирования, межрегионального, ведомственного и общественного 
взаимодействия для обеспечения единства, непрерывности сопровождения 
молодежи и учета ее интересов;

- распространение опыта включения разделов о молодежной политике с
выделением отдельного направления по созданию условий для самореализации 
сельской молодежи в стратегии, концепции и программы развития регионов, 
муниципальных образований, отраслей экономики, государственных и иных 
организаций, документы социального партнерства; развитие системы
самостоятельных органов по делам молодежи (наделенных исключительно 
полномочиями по реализации молодежной политики) и подведомственных им 
учреждений;

- развитие федеральной программы, направленной на обновление 
молодежной инфраструктуры в субъектах Российской Федерации; формирование 
государственно-частного партнерства в сфере молодежной политики для 
вовлечения в ее реализацию бизнес-сообщества, общественных объединений и 
граждан;

- повышение привлекательности государственной и муниципальной службы 
в сфере молодежной политики как первого места работы для государственных и 
муниципальных служащих;

- реализация программ профессиональной переподготовки и повышения 
квалификации специалистов по работе с молодежью; подготовка и повышение на 
регулярной основе профессионального уровня работников государственных 
органов, органов местного самоуправления, образовательных организаций 
высшего образования и профессиональных образовательных организаций, 
общественных объединений в сфере социальной и культурной адаптации и 
интеграции иностранных граждан;

совершенствование системы подготовки кадров в сфере молодежной 
политики;



- содействие развитию научно-исследовательских институтов по проблемам 
молодежной политики в целях проведения научноисследовательских, проектных 
и методических работ в области молодежной политики; использование 
возможностей и механизмов международного сотрудничества при реализации 
молодежной политики.

Глава IV. МЕХАНИЗМ И ФИНАНСОВЫ Е ИСТОЧНИКИ  
РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

Механизмы реализации Стратегии Стратегия реализуется федеральными 
органами государственной власти, иными федеральными государственными 
органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
иными государственными органами субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления, иными муниципальными органами в пределах 
установленной компетенции, общественными объединениями, а также другими 
субъектами, осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики.

Финансовые источники реализации Стратегии осуществляется за счет 
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за счет 
внебюджетных источников, в том числе в рамках государственно-частного 
партнерства и муниципально-частного партнерства, с учетом ограничений, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Финансируются только проекты и мероприятия, прошедшие открытый 
конкурс и внесенные в План мероприятий по молодежной политике на текущий год. 
В случае возникновения необходимости в проведении ранее незапланированных, 
но отвечающих потребности общества в проведении новых проектов и 
мероприятии по молодежной политике Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района РТ, после 
проведения конкурса, вносит изменение или дополнение в План мероприятий по 
молодежной политике и ходатайствует о перераспределении или выделении 
дополнительных денежных средств.

Источниками ресурсного обеспечения Стратегии являются: средства
Мензелинского муниципального района:
-финансирование мероприятий молодежной политики в рамках других программ 
развития района, а также в рамках республиканских программ;
-средства на финансирование грантов и дипломных проектов в рамках 
республиканских и федеральных молодежных программ;
- привлечение спонсорских средств;
- иные источники, не запрещенные законодательством РФ.
Структура управления и контроль над реализацией Стратегии:

Для управления ходом реализации Стратегии в Мензелинского 
муниципальном районе и координации задействованных в ней служб необходима 
соответствующая схема.



Ведущим субъектом в механизме реализации молодежной политики является 
от дел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района. Базовым звеном вертикальной районной структуры 
должны стать подведомственные ему учреждения и организации. Также требуется 
дальнейшее расширение взаимодействия между структурами Исполнительного 
комитета, учреждениями, организациями и предприятиями района, работающими 
с подростками и молодежью.

Для координации и объединения усилий по направлениям молодежи, такие 
как студенческая, рабочая, сельская молодежь и т.д., необходимо создать, а при 
их наличии активизировать работу Общественных молодежных советов каждого 
из направлений.

Через некоммерческие общественные организации, уставной задачей 
которых является проведение деятельности молодежной направленности, отдел по 
делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района должен п Доводить направляющую, координирующую, 
контролирующую и вспомогательную работу.

Г л ава VI. О Ц ЕН КА РЕЗУ Л ЬТА ТО В РЕАЛИЗАЦИИ СТРА ТЕГИ И  
И ОЖ ИДАЕМ Ы Е РЕЗУ Л ЬТА ТЫ  РЕАЛИЗАЦИИ СТРА ТЕГИ И

Оценка результатов реализации Стратегии осуществляется на основе 
контроля достижения основных показателей:
-доля молодых граждан, участвующих в проектах и программах, направленных на 
профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание составит 
85% процентов;
-доля молодых граждан, разделяющих и поддерживающих традиционные 
российские духовно-нравственные ценности составит 85% процентов; 
-обеспечение эффективной общедоступной системы раскрытия поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи охватит не менее 50% 
процентов детей и молодежи;
-доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной 
власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи, в общем 
количестве молодежи до 48 процентов;
-создание системы для становления и развития поколения российских граждан, 
патриотически настроенного, высоконравственного и ответственного, способного 
обеспечить суверенитет, конкурентно способность и дальнейшее развитие России 
(Республики Татарстан, Мензелинского муниципального района РТ) охватит не 
менее 50 процентов молодых людей;
-доля молодых граждан, верящих в возможности самореализации в России 
(Республики Татарстан, Мензелинского муниципального района РТ) составит не 
менее 75 процентов;
- количество заявок, поданных на конкурс социально-значимых проектов и 
программ на 20 процентов;
- охват молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на профилактику 
социально-негативных явлений на 2,5 %;
- количество молодых людей, вовлеченных в мероприятия по профилактике 
молодежного экстремизма до 2000 человек;



- количество специалистов, принимающих участие во всероссийском, 
межрегиональном и республиканском конкурсе профессионального мастерства 
работников в сфере ГМП до 3 человек;
-доля молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную 
деятельность составит не ниже 45 процентов;
- доли молодых людей участвующих в мероприятиях по общественно- 
политической активности и гражданской компетентности до 2 процентов;
- количества участников, охваченных в мероприятиях, посвященных Дню 
молодежи до 2500 человек;
- доля молодых людей, участвующих в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений в общем количестве молодежи, до 40 процентов.



Приложение к Стратегии реализации 
молодежной политики
Мензелинского муниципального района на 
2025-2030 годы

ИНДИКАТОРЫ РАЗВИТИЯ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ СТРАТЕГИИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2025-2030 ГО Д Ы »

Наименование мероприятий Исполнители Значения результатов по годам ( в процентах)
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Доля молодых граждан, 
участвую щих в проектах и 

программах, направленных на 
профессиональное, 

личностное развитие и 
патриотическое воспитание

ОДМ С ИК М М Р РТ, 
Отдел образования, 

молодежные 
организации района, 

М Ц Ялкын, М ПК, 
М СХ Т, М М У

63 66 70 75 80 85

Доля молодых граждан, 
разделяющих и 

поддерживающих 
традиционные российские 

духовно-нравственные 
ценности

ОДМС ИК М М Р РТ, 
Отдел культуры, 

Отдел образования, 
Краеведческий музей, 

библиотеки, 
молодежные 

организации района, 
МЦ Ялкын, М ПК, 

М СХ Т, М М У

63 66 70 75 80 85

Обеспечение эффективной 
общедоступной системы 
раскрытия поддержки и 
развития способностей и

ОДМС ИК М М Р РТ, 
Отдел культуры, 

Отдел образования

25 30 35 40 45 50



талантов у детей и молодежи
Доля молодых людей, 

вовлеченных в реализуемые 
органами исполнительной 

власти проекты и программы 
в сфере поддержки 

талантливой молодежи, в 
общем количестве молодежи

ОДМ С ИК ММР РТ, 
Отдел культуры, 

Отдел образования, 
молодежные 

организации района, 
М Ц Ялкын, М ПК, 

М С Х Т , М М У

25 30 35 40 45 48

Создание системы для 
становления и развития 
поколения российских 

граждан, патриотически 
настроенного, 

высоконравственного и 
ответственного, способного 

обеспечить суверенитет, 
конкурентно способность и 

дальнейшее развитие России 
(Республики Татарстан, 

Мензелинского 
муниципального района РТ)

ОДМ С ИК ММР РТ, 
Отдел культуры, 

Отдел образования, 
молодежные 

организации района, 
М Ц Ялкын, МПК, 

М С Х Т , М М У

25 30 35 40 45 50

Доля молодых граждан, 
верящих в возможности 

самореализации в России 
(Республики Татарстан, 

Мензелинского 
муниципального района РТ)

ОДМ С ИК ММР РТ, 
Отдел культуры, 

Отдел образования, 
молодежные 

организации района, 
М Ц Ялкын, МПК, 

М С Х Т , М М У

50 55 60 65 70 75

Количество заявок, поданных 
на конкурс социально
значимых проектов и 

программ

ОДМ С ИК ММР РТ, 
Отдел культуры, 

Отдел образования, 
библиотеки, 
молодежные 

организации района, 
М Ц Ялкын, МПК,

10 11 13 15 18 20



М СХ Т, М МУ
Охват молодежи, 

участвующей в мероприятиях, 
направленных на 

профилактику социально
негативных явлений

ОДМС ИК ММР РТ, 
Отдел культуры, 

Отдел образования, 
молодежные 

организации района, 
МЦ Ялкын, МПК, 

М СХ Т, ММУ)

1 1,2 1,5 1,8 2 2,5

Количество молодых людей, 
вовлеченных в мероприятия 

по профилактике 
молодежного экстремизма

ОДМС ИК ММР РТ, 
Отдел образования, 

молодежные 
организации района, 

МЦ Ялкын, МПК, 
М СХ Т, М М У

1000 чел. 1200 чел. 1400 чел. 1600 чел. 1800 чел. 2000 чел.

Количество специалистов, 
принимающих участие во 

всероссийском, 
межрегиональном и 

республиканском конкурсе 
профессионального 

мастерства работников в 
сфере ГМ П

ОДМС ИК ММР РТ, 
М Ц Ялкын

1 чел. 1 чел. 2 чел. 2 чел. 3 чел. 3 чел.

Доля молодых людей, 
вовлеченных в 

добровольческую и 
общественную деятельность

ОДМС ИК ММР РТ, 
Отдел образования, 

молодежные 
организации района, 

МЦ Ялкын, М ПК, 
М С Х Т, М М У

20 25 30 35 40 45

Доля молодых людей 
участвую щих в мероприятиях 

по общественно- 
политической активности и 

гражданской компетентности

ОДМС ИК М М Р РТ, 
Отдел образования, 

молодежные 
организации района, 

МЦ Ялкын, МПК, 
М СХ Т, ММУ

1 1 1 1 2 2

Количества участников, ОДМС ИК ММР РТ, 1300 чел. 1700 чел. 1900 чел. 2000 чел. 2300 чел. 2500 чел.



охваченных в мероприятиях, 
посвященных Дню молодежи

Отдел образования, 
молодежные 

организации района, 
МЦ Ялкын, МПК, 

М СХ Т, М М У
Доля молодых людей, 

участвующих в деятельности 
детских и молодежных 

общественных объединений в 
общем количестве молодежи

ОДМС ИК ММР РТ, 
Отдел образования, 

молодежные 
организации района, 

М Ц Ялкын, МПК, 
М СХ Т, М М У

15 20 25 30 35 40


